
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122000013

13

Nº 238, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR
PORTARIA Nº 2.383/DPMM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA,no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o contido na alínea w, do inciso V, do art. 1o, do anexo B, da
Portaria no 101/2020, da DGPM, e em conformidade com o Acórdão prolatado pela
Terceira Turma do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, nos autos Processo no 0804106-
18.2015.4.05.8100, transitado em julgado, oriundo do Juízo da 5ª Vara Federal da Seção
Judiciária do Ceará, encaminhado para cumprimento por meio do Ofício no

00967/2021/COREMAP/PRU5R/PGU/AGU, da Procuradoria-Regional da União da 5ª Região,
resolve:

Art. 1o Reformar, por força de decisão judicial, o MN-RC 14.0717.62 TIALYSON
PAIVA FERNANDES, reincluído no Serviço Ativo da Marinha por intermédio da Portaria no

684/2021, do Com3ºDN, a partir de 29 de novembro 2021, na graduação que ocupava
quando da ativa, com proventos calculados com base na mesma graduação, nos termos do
disposto no inciso II do art. 104, inciso II do art. 106, inciso III do art. 108 e art. 109, todos
da Lei nº 6.880/1980.

Art. 2º Os atrasados devidos ao autor, e todos os demais direitos pecuniários
decorrentes da decisão judicial serão pagos na forma do contido no art. 100 da
Constituição da República Federativa do Brasil, após o trânsito em julgado, respeitada a
prescrição quinquenal.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Vice Alte HENRIQUE RENATO BAPTISTA DE SOUZA

PORTARIA Nº 2.384/DPMM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA,no uso das atribuições que lhe
confere o art. 30, do Decreto nº 57.654/1966 e de acordo com § 8º, do art. 31, da Lei nº
4.375/1964, alterada pela Lei nº 13.954/2019, de 16 de dezembro de 2019, e em
conformidade com a tutela provisória de urgência deferida nos autos do Processo nº
5114896-64.2021.4.02.5101, em trâmite na 17a Vara Federal do Rio de Janeiro,
encaminhada para cumprimento por meio do Ofício nº
31567/2021/CEOFI2R/PRU2R/PGU/AGU, da Procuradoria-Regional da União da 2ª Região,
resolve:

Art. 1o Encostar, por força de decisão judicial, o ex-CB-DT 12.0167.13 WILLIAN
FELIPE MUNIZ JAUHAR SANTOS, na condição de sub judice, ficando adido a Base Naval do
Rio de Janeiro, sem percepção de sua remuneração, garantindo-lhe apenas tratamento
médico necessário até sua ulterior recuperação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Vice Alte HENRIQUE RENATO BAPTISTA DE SOUZA

PORTARIA Nº 2.385/DPMM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o contido na alínea w, do inciso V, do art. 1º, do anexo B, da
Portaria nº 31/2021, da DGPM, de acordo com o art. 9.5 da SGM-105 (5ª Revisão), e em
cumprimento à tutela provisória deferida na sentença proferida nos autos do Processo nº
5005301-61.2019.4.04.7101/RS, em trâmite na 2ª Vara Federal de Rio Grande,
encaminhado para cumprimento por intermédio do Ofício nº
05180/2021/COREMOFIC/PRU4R/PGU/AGU, da Procuradoria-Regional da União da 4ª
Região, resolve:

Art. 1o Alterar os termos do ato de reforma do MN-Refº 08.0144.69 CRISTIAN
DIAS HOLTZ, inicialmente estabelecida administrativamente por intermédio da Portaria nº
1190/2019, desta Diretoria, publicada no Boletim nº 12/2019 - Tomo II, P/384, para, nos
termos do presente ato, considerá-lo reformado, na condição de sub judice, na graduação
que ocupava quando da ativa, com proventos calculados com base no soldo de Terceiro-
Sargento, a partir de 26 de agosto de 2021, data da sentença que deferiu a tutela
provisória, nos termos do disposto no art. 104, inciso II do art. 106, inciso V do art. 108,
art. 109 e alínea c do § 2º e § 1º, do art. 110, todos da Lei nº6.880/1980.

Art. 2º Os atrasados devidos ao autor, e todos os demais direitos pecuniários
decorrentes da decisão judicial serão pagos na forma do contido no art. 100 da
Constituição da República Federativa do Brasil, após o trânsito em julgado, respeitada a
prescrição quinquenal.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Vice Alte HENRIQUE RENATO BAPTISTA DE SOUZA

PORTARIA Nº 2.386/DPMM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o contido na alínea a, do inciso V, do art. 1º, do anexo B, da
Portaria nº 31/2021, da DGPM; de acordo com o disposto no inciso I, do art. 94, e inciso I, do
art. 96, da Lei nº 6.880/1980; inciso I, do § 1º e incisos I, II, III e IV, do art. 12, e na alínea a
do inciso II, do art. 22, da Lei nº 13.954/2019; art. 37, da Medida Provisória nº 2.215-10/2001;
e nos termos do inciso I, do art. 4º, do anexo I, do Decreto nº 4.780/2003, resolve:

Art. 1º Transferir para a Reserva Remunerada (RM1), a pedido, a CMG (S)
95.0638.38 ANDRÉA DUARTE DA ROCHA, com a remuneração a que faz jus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

V Alte HENRIQUE RENATO BAPTISTA DE SOUZA

Ministério do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.230, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo
parágrafo único do art. 8º da Portaria MDR n. 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2021, e tendo em vista o disposto no
Decreto n. 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Designar LUCAS FERNANDES DIAS para exercer a função comissionada de
Assessor Técnico Especializado da Coordenação de Procedimentos Correcionais da
Corregedoria-Geral do Gabinete do Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional,
código FCPE 104.2, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

FERNANDO MACHADO DINIZ

PORTARIA Nº 3231, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo
parágrafo único do art. 8º da Portaria MDR n. 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2021, e tendo em vista o disposto no
Decreto n. 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Designar DOLORES LUISA LUNA DOS SANTOS para exercer a função
comissionada de Assessor Técnico Especializado da Coordenação de Admissibilidade da
Corregedoria-Geral do Gabinete do Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional,
código FCPE 104.2, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

FERNANDO MACHADO DINIZ

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 245, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria Sudam nº 142, de 19/06/2020, publicada no DOU de 22/06/2020, e Portaria
Sudam nº 158, de 16/08/2021, publicada no DOU de 17/08/2021, considerando o disposto
no Decreto nº 84.669/1980, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOÃO SIMÕES DE CARVALHO NETO, matrícula SIAPE
nº 3222560, do encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral, código DAS 101.4,
da Coordenação-Geral de Incentivos e Benefícios Fiscais e Financeiros, da Diretoria de
Gestão de Fundos, de Incentivos e de Atração de Investimentos, desta autarquia.

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ ROOSEVELT ARAÚJO CORRÊA JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 2204400, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral,
código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Incentivos e Benefícios Fiscais e Financeiros,
da Diretoria de Gestão de Fundos, de Incentivos e de Atração de Investimentos, desta
autarquia.

ANDRE CARVALHO DE AZEVEDO CARIOCA
Substituto

PORTARIA Nº 243, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014 e alterações, bem
como a Portaria/Sudam nº 67, de 07/04/2020, publicada no DOU de 08/04/2020,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora ADRIANA BARROS CHAVES, matrícula
SIAPE nº 3161688, do cargo de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Divisão de
Acompanhamento e Avaliação de Programas, da Auditoria-Geral, desta autarquia, a contar
de 03/01/2022.

ANDRE CARVALHO DE AZEVEDO CARIOCA

SECRETARIA DE FOMENTO E PARCERIAS COM O SETOR PRIVADO
PORTARIA Nº 3.198, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE FOMENTO E PARCERIAS COM O SETOR PRIVADO DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo art. 11 da Portaria MDR nº 2.708, de 28 de outubro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente, considerando o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Designar ANTONIO MARIA ESPOSITO NETO, matrícula Siape nº 1515909, para
exercer o encargo de substituto eventual da função comissionada de Diretor do
Departamento de Parcerias com o Setor Privado e Sustentabilidade da Secretaria de
Fomento e Parcerias com o Setor Privado, código FCPE 101.5, deste Ministério, no período
de 20 a 30 de dezembro de 2021, sem prejuízo do cargo que ocupa.

VERONICA SANCHEZ DA CRUZ RIOS

SECRETARIA NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E URBANO

PORTARIA Nº 3.084, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
URBANO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a
subdelegação de competência outorgada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 2.708, de 28 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2021, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Dispensar ANA PAULA BRUNO da função comissionada de Assistente Técnico da
Coordenação de Fortalecimento de Capacidades da Coordenação-Geral de Gestão do
Território do Departamento de Desenvolvimento Regional e Urbano da Secretaria Nacional
de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano, código FCPE 102.1, deste
Ministério.

SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA

PORTARIA Nº 3.085, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
URBANO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a
subdelegação de competência outorgada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 2.708, de 28 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2021, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Designar ISRAEL BRAGLIA FRANCO para exercer a função comissionada de
Assistente Técnico da Coordenação de Fortalecimento de Capacidades da Coordenação-
Geral de Gestão do Território do Departamento de Desenvolvimento Regional e Urbano da
Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano, código FCPE
102.1, deste Ministério, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA

PORTARIA Nº 3.228, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
URBANO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a
subdelegação de competência outorgada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 2.708, de 28 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Exonerar ANDREIA DE ARAUJO MORAIS do cargo em comissão de Assistente do
Gabinete da Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano,
código DAS 102.2, deste Ministério.

SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 14.919, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho
de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100280/2021-42, resolve:

Reconduzir ANA CLAUDIA BORGES DE OLIVEIRA, CPF nº ***.666.851-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122000014

14

Nº 238, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 14.928, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100285/2021-75, resolve:

Dispensar SABRINA COUTINHO BARBOSA, CPF nº ***.336.537-**, do mandato
de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 14.929, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100285/2021-75, resolve:

Designar SABRINA COUTINHO BARBOSA, CPF nº ***.336.537-**, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 15.070, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9
de dezembro de 2020, bem como o que consta no Processo nº 17316.101385/2021-11,
resolve:

Art. 1º Exonerar DRIELLY TENÓRIO ROCHA MEIRA, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 1767267, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração
e Arquivo, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Gestão e Administração da
Corregedoria desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 15.071, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 7º da
Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União
de 27 de outubro de 2021, e considerando o que consta no Processo nº
17316.101190/2021-63, resolve:

Art. 1º Designar DRIELLY TENÓRIO ROCHA MEIRA, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 1767267, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Administração e Arquivo, código DAS 101.2, da
Coordenação-Geral de Gestão e Administração da Corregedoria desta Secretaria Executiva,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS SGC-ME DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da
Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e considerando o disposto no
Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, bem como o que consta no Processo nº
19974.103055/2021-24, resolve:

Nº 14.993 - Art. 1º Dispensar MARÍLIA WINCKLER PINTO SILVEIRA, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 1822708, da Função Comissionada Técnica, código FCT-8, na Secretaria
de Governo Digital da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo
Digital.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 14.997 - Art. 1º Designar CINTHIA DANIELLE CERQUEIRA LOMBAS, Agente
Administrativo, matrícula Siape nº 1825735, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-8, na Secretaria de Governo Digital da Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIA SGC-ME Nº 14.998, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da
Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e considerando o disposto no
Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, bem como o que consta no Processo nº
17316.101434/2021-16, resolve:

Art. 1º Designar DRIELLY TENÓRIO ROCHA MEIRA, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 1767267, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-9, na
Divisão de Administração e Arquivo da Coordenação-Geral de Gestão e Administração da
Corregedoria da Secretaria Executiva, ficando dispensada, a contar de 29 de novembro de
2021, da função para a qual foi designada por meio da Portaria de Pessoal SGC nº 807, de
22 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIAS SGC-ME DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I
do art. 4º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de outubro de 2021, bem como o que consta no Processo nº
12600.101984/2021-06, resolve:

Nº 15.042 - Art. 1º Dispensar, a contar de 30 de março de 2021, da Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal
(GSISTE), do Sistema de Serviços Gerais (SISG), do órgão setorial, de nível superior, o

servidor MÁRIO ESEQUIEL FLENIK, Administrador, matrícula Siape nº 1150012, na Diretoria
de Administração e Logística desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 15.044 - Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Serviços Gerais
(SISG), do órgão setorial, de nível superior, ao servidor ROBERTO SADY ALCÂNTARA DOS
SANTOS, Administrador, matrícula Siape nº 2743585, em exercício na Coordenação-Geral
de Terceirização, Transporte, Informação e Patrimônio da Diretoria de Administração e
Logística desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIA SGC/ME Nº 15.061, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II
do art. 7º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de outubro de 2021, bem como o que consta no Processo nº
18339.100264/2021-49, resolve:

Art. 1º Designar ALINE ALMEIDA LOPES, Contadora, matrícula Siape nº 1797428,
para exercer o encargo de substituta eventual da função comissionada do poder executivo
de Chefe da Divisão de Análise de Custos, código FCPE 101.2, da Coordenação de
Informações de Custos da Coordenação-Geral de Informação de Custos da Diretoria de
Finanças e Contabilidade desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 15.016, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19972.102386/2021-67, resolve:

Art. 1º Designar WANDER DE CASTRO SILVA, matrícula Siape nº 2795264, para
exercer o encargo de substituto do Chefe de Divisão de Defesa Comercial e Interesse
Público da Subsecretaria de Defesa Comercial e Interesse Público da Secretaria de
Comércio Exterior desta Secretaria Especial, FCPE 101.2, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares da titular do cargo

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal SECINT/ME nº 8.286, de 27 de julho
de 2021, publicada no D.O.U de 28 de julho de 2021, Seção 2, página 16.

JOÃO LUÍS ROSSI

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA SEGES/ME Nº 14.685, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO SUBSTITUTA DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de
21 de julho de 2020, considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176, de 10 de
agosto de 2004, e demais informações que constam do Processo nº 19973.110388/2021-
10, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício do servidor DELIO NOEL GOMES DE CARVALHO,
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1235361, do
Quadro de Pessoal desta Pasta, no Ministério do Desenvolvimento Regional,
exclusivamente em Brasília/DF.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de exercício.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELISE SUELI PEREIRA GONÇALVES

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 15.010, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO SUBSTITUTA DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho
de 2020, e tendo em vista o disposto no § 5º do art. 1º da Lei nº 11.539, de 8 de
novembro de 2007, e demais informações que constam do Processo nº
12105.101372/2021-04, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício da servidora ANDRÉA REGINA FONTANA, Analista de
Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1648411, na Agência Nacional de Transportes Terrestres,
em Brasília/DF, para participação em projetos do "Programa de Parcerias de Investimento
- PPI/Ministério da Economia", pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de
exercício.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELISE SUELI PEREIRA GONÇALVES

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 15.038, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO SUBSTITUTA DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na
Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União
de 27 de outubro de 2021, bem como o disposto no processo SEI nº 19973.110310/2021-
03, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais -

SISG, de nível superior, do Órgão Central, ao servidor FRANCISCO PEREIRA NEVES DE
MACEDO, matrícula SIAPE nº 1764391, ocupante do cargo de Técnico em Comunicação
Social - Jornalismo, da Defensoria Pública da União. Documento assinado
eletronicamente

ELISE SUELI PEREIRA GONÇALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce




